
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 

Azienda U.S.L.  n° 7 
Carbonia 

 
 

Deliberazione n     678 

 

adottata dal Direttore Generale in data     28/06/2007 

 
 
 
Oggetto: Approvazione Progetto Fondi UNRRA. 
 
 
 

Il Direttore Generale 
 
 
PREMESSO che ai sensi delle LL.RR. 23/05 e 9/06, questa Azienda, nell’ambito 

delle proprie funzioni e competenze, intende realizzare un progetto a 

favore degli immigrati residenti nel territorio, denominato Progetto 

UNRRA, in collaborazione con La Provincia di Carbonia Iglesias, i 

Comuni di Carbonia, Iglesias, Gonnesa, S.Antioco e Carloforte e la 

Casa Circondariale di Iglesias; 

CONSIDERATO che tale Progetto, formulato sulla base di quanto stabilito nel Piano 

di intervento territoriale per l’immigrazione da parte della Provincia 

di Carboni Iglesias, si concentra sulle priorità emerse in fase di 

analisi del fenomeno immigratorio territoriale; 

PRESO ATTO che il Progetto a favore degli emigrati (Progetto UNRRA) intende 

perseguire i seguenti obiettivi: 

• Predisporre degli strumenti volti a garantire equità di 

trattamento e adeguate condizioni di vita ai cittadini stranieri 

presenti nel territorio provinciale; 

• Coinvolgere e rendere protagonisti, in un lavoro di rete, i 

Comuni nei quali si concentrano il maggior numero di cittadini 

stranieri; 



 

 

• Promuovere la partecipazione (possibilmente organizzata) dei 

cittadini stranieri nelle dinamiche della vita comunitaria; 

 

PRESO ATTO che per la realizzazione del progetto di cui sopra, è previsto il 

coinvolgimento di diversi soggetti quali: 

• La Provincia di Carbonia Iglesias: Sportello Polifunzionale e 

Centri Servizi per l’impiego, con funzioni di informazione, 

orientamento, osservazione e monitoraggio; 

• Comuni di Carbonia, Iglesias, Gonnesa, S.Antioco e 

Carloforte, nei quali si concentra il maggior numero di cittadini 

stranieri, per la realizzazione delle proposte del progetto per 

l’immigrazione; 

• ASL n. 7 di Carbonia, al fine di erogare dei servizi in grado di 

rispondere ai bisogni sanitari dei cittadini stranieri; 

• Casa Circondariale di Iglesias, per migliorare le condizioni di 

vita dei detenuti stranieri, nonché avviare dei percorsi di 

reinserimento nella società e nel mondo del lavoro; 

PRESO ATTO che il progetto UNRRA, in una prospettiva di collaborazione in rete, 

si rivolge ai seguenti soggetti: 

• Cittadini stranieri presenti nel territorio provinciale e comunità 

locali; 

• Enti locali; 

• Parti sociali; 

• Privato Sociale; 

• Scuole di ogni ordine e grado; 

• Azienda Sanitaria Locale; 

• Casa circondariale di Iglesias; 

• Associazionismo dedito alle tematiche immigratorie 



 

 

TENUTO CONTO che il Progetto UNRRA si articola in quattro moduli progettuali: 

 

• Costruzione di un servizio strutturato che ruoti attraverso uno 

strumento specifico (lo Sportello Polifunzionale) 

• L’individuazione di una serie di prime risposte ai bisogni 

sanitari degli immigrati; 

• un percorso di formazione professionale e una prima proposta 

di inserimento lavorativo (individuando inizialmente due aree 

prioritarie); 

• una proposta articolata sul versante dell’integrazione; 

 

RITENUTO di dover aderire al progetto de quo, sottoscrivendo il Protocollo 

d’intesa, allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, avente ad oggetto la realizzazione del Progetto Fondi 

UNRRA; 

VISTO l’art. 8 del D.P.C.M. 20.10.1994 n. 755, recante disposizioni sulle 

modalità per il perseguimento dei fini della Riserva Fondo Lire 

UNRRA (United Nazion Relief and Rehabilitation Administration); 

VISTA la Direttiva del Ministero dell’Interno del 13.02.2007, registrata alla 

corte dei Conti il 22.03.2007, con la quale sono stati determinati per 

l’anno 2007, gli obiettivi generali per la gestione dei Fondi UNRRA, 

nell’ambito dei quali sono state individuate le priorità ed i criteri per 

l’assegnazione dei contributi; 

VISTA la circolare n. 11 del 26/03/2007 con cui il Dipartimento per le 

libertà civili e l’immigrazione del Ministero dell’Interno, individua 

le modalità di accesso ai finanziamenti del Fondo UNRRA ed i 

requisiti richiesti per la presentazione dei progetti; 

VISTO il D. lgs.vo n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 10/2006; 



SENTITI   il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 
 
 

DELIBERA  
 

per i motivi esposti in premessa: 
 

- di approvare il Progetto denominato “Progetto Fondi UNRRA”  
 

- di approvare l’allegato schema di protocollo d’intesa tra i partner interessati; 
 

- di incaricare il Direttore del Distretto Sanitario di Carbonia ed il Direttore del 
Distretto Sanitario di Iglesias degli adempimenti conseguenti alla presente 
deliberazione, se finanziati. 

 
 

 
  Il Direttore Generale 
Dr. Benedetto Barranu 
 
 

DIR.AMM 
 
 
DIR.SAN 


